Дело №1-490/20

УИД: 16RS-0050-01-2020-006860-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2020 года г. Казань

Приволжский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Зайниевой А.Х., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района города Казани Гуманова А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Волосковой А.Е., при секретаре Михайловой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города Казани, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, работающего барменом, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, находясь в двух метрах справа от центрального входа в Горкинско-Ометьевский лес г.Казани, под кустом травы обнаружил и забрал себе сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство «мефедрон» (4-меткатинон), массой не менее 0,34 грамма. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе указанное наркотическое средство без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции, то есть до 01 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 мин по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Г сотрудниками ГИБДД УМВД России по г.Казани для проверки документов остановлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого, проведенного с 01 часов 41 минуты до 01 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> во внешнем заднем левом кармане надетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-меткатинон). Масса вещества составила 0,34 грамма, что является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в суде показал, что проживает со своей бабушкой по адресу: 

<

адрес> корпус 1. Наркотические средства ФИО1 ранее никогда в своей жизни не употреблял. ДД.ММ.ГГГГ решил впервые в жизни попробовать наркотическое средство, а именно «Мефедрон» (4-меткатинон), о котором узнал в Интернете. Также в интернете нашел как и где заказать, оплатить и забрать наркотическое вещество. Наткнулся на объявление о продаже наркотического средства «Мефедрон» (4-меткатинон) за 1000 рублей. Он написал в телеграмме пользователю «

<

данные изъяты>» о том, что хочет приобрести наркотическое средство «Мефедрон» (4-меткатинон) за 1000 рублей. Ему пришла ссылка на оплату, в настоящий момент адрес ссылки не запомнил, перешел по данной ссылке и оплатил свой заказ в размере 1000 рублей через приложение «Qiwi-кошелек». Далее в телеграмме от того же пользователя «

<

данные изъяты>» пришла геолокация с фото возле центрального входа Горкинско-Аметьевского леса 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 30 минут на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» серебристого цвета, государственный регистрационный знак № № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, ФИО1 поехал в указанное место. Приехав, сразу обнаружил свой заказ, он находился справа от центрального входа на расстоянии примерно 2 метров, под сухим кустом травы. Заказ размером примерно 2х2 см был обмотан изолентой синего цвета. Взяв заказ, ФИО1 вскрыл его и обнаружил под изолентой прозрачный пакет с замком «зиппер», внутри пакета порошкообразное вещество белого цвета, который он положил в задний левый карман джинсовых брюк, надетых на нем. Примерно в 01:30, возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, его остановили сотрудники ГИБДД и попросили у него документы, удостоверяющие личность, а также документы на автомашину. ФИО1 стал нервничать. Инспектор попросил его выйти из автомашины. Сотрудники ГИБДД в присутствии понятых провели личный досмотр ФИО1 В ходе которого в левом заднем кармане джинсовых брюх, надетых на нем, обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет размером 2х3 см с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом белого цвета. Также ему предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался. Составили протоколы, с содержанием которых он согласился и в которых расписался. По поводу задержания и досмотра ФИО1 никаких претензий к сотрудникам полиции не имеет. Наркотическое вещество, которое обнаружено и изъято у него, он сбывать никому не собирался, если бы в этот день, оно не было у него изъято сотрудниками полиции, ФИО1 бы употребил его лично. 

Кроме показаний подсудимого ФИО1 его вина подтверждается показаниями свидетелей.

Согласно показаниям опрошенного в ходе судебного заседания свидетеля ФИО2, который является инспектором дорожно – патрульной службы 2 взвода 1 роты 1 батальона ИДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Во время несения службы ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут напротив 

<

адрес> Г по 

<

адрес> 

<

адрес>, внимание привлекла автомашина «

<

данные изъяты>». С целью проверки водителя автомашины, данное транспортное средство остановлено. Водитель предъявил водительское удостоверение на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Водитель нервничал. У него имелись признаки опьянения. Решил произвести личный досмотр данного гражданина и его транспортного средства. Были приглашены понятые, в присутствии которых осуществлена процедура личного досмотра ФИО1, а также его транспортного средства. В ходе личного досмотра ФИО1 из левого заднего кармана джинсовых брюк, надетых на нем, изъят один полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер» со светлым порошкообразным веществом, который далее упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены печатью «Административная практика №», подписями понятых, ФИО1 и ИДПС. ФИО1 отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора алкотектор и проехать для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинское учреждение. ФИО1 доставили в ОП №9 «Сафиуллина».

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, усматривается, что он работает водителем в такси «Татарстан». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:00 вышел на линию и стал развозить клиентов. Примерно в 01:36 часов возле 

<

адрес> был приглашен сотрудниками ГИБДД в качестве понятого при личном досмотре мужчины. Примерно в 01:40 возле 

<

адрес>, 

<

адрес>, в присутствии него и второго понятого, после разъяснения им их процессуальных прав сотрудниками полиции произведен досмотр ранее незнакомого ему молодого человека. Перед началом досмотра досматриваемому молодому человеку разъяснены его права, в ходе личного досмотра молодого человека, которым оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в заднем левом кармане джинсовых брюх, надетых на нем обнаружен один прозрачный полимерный пакет с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены печатью «Административная практика» с пояснительной надписью, в данной пояснительной надписи ФИО3 и второй понятой поставили свои подписи, также свою подпись поставил сотрудник ГИБДД. Сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, с которым ФИО3 и второй понятой, а также ФИО1 ознакомились и расписались в нем. Никто из участвующих лиц, замечания к протоколам не имел (л.д. 84-85). Аналогичные показания даны свидетелем ФИО4 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО5, она состоит на должности оперативного дежурного дежурной части ОП №9 «Сафиуллина». ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 40 минут от сотрудников ГИБДД УМВД России по г.Казани поступило сообщение, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут ими напротив 

<

адрес>Г по 

<

адрес> 

<

адрес> остановлен автомобиль марки «Заз Шанс» за государственно-регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением молодого человека ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который доставлен в ОП № «Сафиуллина» УМВД России по г.Казани. В ходе личного досмотра данного молодого человека из левого внутреннего кармана джинсовых брюк, надетых на нем, изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом светлого цвета. После чего собранные материалы сотрудниками ГИБДД УМВД России по г.Казани переданы в дежурную часть отдела полиции, зарегистрированы в книге учета преступлений по факту обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотических средств. Изъятое вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по РТ. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое вещество «мефедрон» (4-меткатинон). Масса наркотического средства составляет 0,34 грамма. Изъятое у ФИО1 упаковано в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №; первичная упаковка веществ (полимерный пакет с застежкой «зиппер», фрагменты полимерного материала) упакована в полимерный пакет с биркой, с надписью и печатью «№ эксперт МВД по РТ» дознавателем ФИО6 в присутствии понятых на основании постановления о выемке и протоколом выемки у нее (л.д.79-80).

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами: протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Г, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 во внешнем заднем левом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данное вещество упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина перетянута нитью темного цвета, концы опечатаны биркой (л.д.7); согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-меткатинон). Масса вещества составила 0,34 грамма (л.д. 13); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-меткатинон). Масса вещества составила 0,30 грамма (л.д. 37-38); постановлением и протоколом выемки в дежурной части ОП №9 «Сафиуллина» УМВД России по г.Казани у оперативного дежурного мобильного телефона марки «айфон 5S», в корпусе черного-серого цвета (л.д. 52-53); протоколом осмотра предметов мобильного телефона марки «айфон 5S», упакованного в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» № (л.д. 59-60). Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств мобильного телефона марки «айфон 5S», упакованного в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» № (л.д. 61). Постановлением о возвращении вещественных доказательств мобильного телефона марки «айфон 5S», в корпусе черно-серого цвета (л.д. 62). Постановлением и протоколом выемки в рабочем кабинете № ОП № «Сафиуллина» УМВД России по г.Казани у помощника оперативного дежурного дежурной части ОП №9 «Сафиуллина» УМВД России по г.Казани младшего лейтенанта полиции ФИО5 сейф-пакета ЭКЦ МВД по РТ № с веществом: наркотическое средство «мефедрон» (4-меткатинон) массой 0,30 грамма; первичная упаковка веществ (полимерный пакет с застежкой «зиппер», фрагменты полимерного материала) упакована в полимерный пакет с биркой, снабженной пояснительной надписью и оттиском круглой печати «№ эксперт МВД по Республике Татарстан» (л.д. 30-32). Протоколом осмотра предметов 1. Сейф-пакета ЭКЦ МВД по РТ № с веществом: наркотическое средство «мефедрон» (4-меткатинон) массой 0,28 грамма; 2. первичной упаковки веществ (полимерный пакет с застежкой «зиппер», фрагменты полимерного материала) упакована в полимерный пакет с биркой, снабженной пояснительной надписью и оттиском круглой печати «№ эксперт МВД по Республике Татарстан»; 3. сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ с пояснительной надписью «К заключению эксперта №.05.2020» (л.д. 47-48). Протоколом проверки показаний на месте (л.д. 73-75).

Исходя из совокупности указанных доказательств, суд полагает вину ФИО1 в совершенном преступлении доказанной. 

Показания свидетелей, процессуальные документы суд признает достоверными, допустимыми доказательствами, достаточными для принятия процессуального решения. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь положениями статей 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, жизнь его семьи. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние, удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную характеристику по месту работы, состояние его здоровья и здоровья его близких, проживающих совместно с ним. Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который трудоустроен, имеет регулярный заработок, иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания путем назначения наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке статьи 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь положениями статей 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с наркотическим средством «мефедрон» (4-меткатинон) массой 0,28 грамма; 2. первичная упаковка веществ, упакованная в полимерный пакет с биркой, снабженной пояснительной надписью и оттиском круглой печати «№ эксперт МВД по Республике Татарстан»; 3. сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ с пояснительной надписью «К заключению эксперта №.05.2020», хранящиеся в камере хранения ОП № «Сафиуллина» УМВД России по г.Казани – уничтожить после вступления приговора в законную силу; - сотовый телефон марки «айфон 5S»- возвращенный на ответственное хранение законному владельцу ФИО1 оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе или в отдельном ходатайстве.

Судья А.Х. Зайниева